
TESIS : “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA REUSO EN RIEGO DE PARQUES Y 

JARDINES EN EL DISTRITO DE LA ESPERANZA,PROVINCIA TRUJILLO.LA LIBERTAD” 

 

 

BACH. RODRIGO A. LOPEZ HERNANDEZ         i       BACH. KATHLEEN L. HERRERA PANDURO 

 

 

 

   UNIVERSIDAD PRIVADA ANTENOR ORREGO 

FACULTAD DE INGENIERIA 

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERIA CIVIL 

 

“PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA 

REUSO EN RIEGO DE PARQUES Y JARDINES EN EL DISTRITO 

DE LA ESPERANZA,PROVINCIA TRUJILLO.LA LIBERTAD.” 

 

TESIS 

PARA OBTENER EL TITULO 

DE INGENIERO CIVIL 

LÍNEA DE INVESTIGACIÓN  : HIDRAULICA  

AUTORES: 

  Bach. RODRIGO ARTURO LOPEZ HERNANDEZ 

  Bach. KATHLEEN LOURDES HERRERA PANDURO 
[...]
60%, respectivamente (La reglamentación nacional recomienda usar un valor 

promedio de 50 %). La temperatura es uno de los factores que más influencia 

tiene en estas unidades, se puede decir que su eficiencia decrece 

notablemente con valores inferiores a 15 ºC (En general, la Norma S090: 

Plantas de tratamiento de aguas residuales, no recomienda su uso para 

temperaturas promedio mensuales menores de 15 ºC) Una desventaja de estas 

lagunas es la producción eventual de malos olores que impide su localización 

en lugares cercanos (500 m) de zonas habitadas. Generalmente son estanques 

profundos, de 3 a 4 metros de profundidad. 

- Lagunas Facultativas 

Se diseñan con una profundidad que varía normalmente entre 1.5 m a 2.5 m 

(aunque pueden utilizarse profundidades mayores) y una cantidad de materia 

orgánica o carga orgánica por unidad de superficie que permita el crecimiento 

de organismos aerobios y facultativos (estos últimos pueden reproducirse tanto 

en presencia como en ausencia de oxígeno) y algas microscópicas que gracias 

al fenómeno de la fotosíntesis producen el oxígeno requerido para la 

estabilización de la materia orgánica presente en el agua residual. 



TESIS : “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA REUSO EN RIEGO DE PARQUES Y 

JARDINES EN EL DISTRITO DE LA ESPERANZA,PROVINCIA TRUJILLO.LA LIBERTAD” 

 

 

BACH. RODRIGO A. LOPEZ HERNANDEZ         74       BACH. KATHLEEN L. HERRERA PANDURO 

 

Este es el tipo de lagunas más usado, por su flexibilidad y no Producen los 

posibles olores de las lagunas anaerobias. Como en todos los procesos 

biológicos, el factor principal que afecta su eficiencia, es la temperatura. Las 

eficiencias esperadas en estas lagunas van desde 60% hasta 85% en remoción 

de DBO. La eficiencia en la remoción de bacterias, especialmente del grupo 

coliforme, puede alcanzar valores de 99,99 %, debido a los tiempos de 

retención hidráulicos prolongados, valores de periodo de retención hidráulica 

superiores a 10 días permiten la remoción total de parásitos (huevos de 

nematodos y quistes de protozoos). Su gran capacidad de remoción de 

patógenos, sin el uso de desinfección, hace que las lagunas de estabilización 

sean la alternativa tecnológica a favorecer en nuestro país por una alta 

incidencia de enfermedades diarreicas y parasitosis. 

- Lagunas Aireadas 

En estas lagunas el oxígeno es suministrado por equipos mecánicos de 

aireación y también por la actividad fotosintética de las algas y por la 

transferencia de oxígeno de la interfase aire-agua. Este tipo de lagunas es 

usado para aumentar la capacidad de las lagunas facultativas sobrecargadas o 

cuando la disponibilidad de terreno es reducida, generalmente se diseñan con 

profundidades de 2 a 6 metros y tiempos de retención de 3 a 10 días. 

Dependiendo de la potencia de los equipos de aireación con relación al 

volumen de la laguna, estas pueden operar en un régimen de completo 

mezclado o parcialmente mezcladas; en las primeras la actividad es netamente 

aerobia y en las segundas en las zonas en donde no hay influencia de los 

aireadores, se sedimentan los lodos y se producen condiciones anaerobias. 

Las eficiencias de remoción de DBO son del orden de 80 al 90%. 

c. sistemas que requieren de aireación 

Existen otros sistemas de tratamiento que al igual que las lagunas airadas 

requieren de equipamiento para el suministro de oxígeno, estos sistemas son 

conocidos como lodos activados y existen muchas variantes como aireación 

extendida y zanjas de oxidación entre otras, existen, además, sistemas 

patentados. 



TESIS : “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA REUSO EN RIEGO DE PARQUES Y 

JARDINES EN EL DISTRITO DE LA ESPERANZA,PROVINCIA TRUJILLO.LA LIBERTAD” 

 

 

BACH. RODRIGO A. LOPEZ HERNANDEZ         75       BACH. KATHLEEN L. HERRERA PANDURO 

 

− Lodos activados 

Este proceso fue desarrollado en Inglaterra en 1914 por Ardern y Lockett, y su 

nombre proviene de la producción de una masa activada de microorganismos 

capaz de estabilizar un residuo por vía aeróbica. (Metcalf, 1995). 

En este proceso, el agua residual es introducida a un reactor que contiene un 

cultivo bacteriano aeróbico en suspensión. 

El ambiente aeróbico se logra mediante la introducción de aire con un soplador 

y difusores, o por acción de aireadores mecánicos. Después el agua ya tratada 

que sale del estanque de aireación, junto con el lodo, es sometida a un proceso 

de separación que se lleva a cabo en un estanque de sedimentación, en el cual 

el lodo biológico es separado del agua residual tratada. 

Una fracción del lodo separado es recirculado al reactor con el fin de mantener 

constante la concentración deseada de la biomasa en el reactor. 

En los procesos de lodos activos las bacterias son los principales 

microorganismos, ya que son los causantes de la degradación de la materia 

orgánica que trae el agua residual. 

En el reactor aireado las bacterias aeróbicas y facultativas utilizan la materia 

orgánica para obtener fuente de energía necesaria para la síntesis de materia 

orgánica como masa biológica. Una pequeña fracción del residuo original se 

oxida en compuesto de bajo contenido energético tales como el NO3-, el SO4-

2, o el CO2. 

Los sólidos suspendidos pueden formar núcleos sobre los cuales se 

desarrollen los microorganismos, con lo que se incrementan en forma graduada 

la cantidad de sólidos, formando lo que se conoce como lodo activo. Los 

flóculos absorben la materia orgánica coloidal y disuelta (disminuyendo la 

concentración de sólidos suspendidos). 

Este sistema consiste en la formación de flóculos microbianos aeróbicos 

dispersos en el estanque de oxidación (reactor), los cuales requieren de 

agitación y aireación (Departamento de Sanidad del Estado de Nueva York, 

1993). 



TESIS : “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA REUSO EN RIEGO DE PARQUES Y 

JARDINES EN EL DISTRITO DE LA ESPERANZA,PROVINCIA TRUJILLO.LA LIBERTAD” 

 

 

BACH. RODRIGO A. LOPEZ HERNANDEZ         76       BACH. KATHLEEN L. HERRERA PANDURO 

 

  

Figura N° 2   : Representación esquemática de los procesos de descomposición aerobios y anaerobios 

Tabla N° 8 : Tratamiento aerobio versus tratamiento anaerobio 

PROCESO DE SELECCIÓN DE LOS SISTEMAS DE TRATAMIENTO DE 

AGUAS RESIDUALES Y DESCRIPCIÓN DE LAS ALTERNATIVAS 

SELECCIONADAS 

Proceso de selección 

Para seleccionar las mejores tecnologías de tratamiento de agua residual, se 

evaluaron dos sistemas de selección: 



TESIS : “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA REUSO EN RIEGO DE PARQUES Y 

JARDINES EN EL DISTRITO DE LA ESPERANZA,PROVINCIA TRUJILLO.LA LIBERTAD” 

 

 

BACH. RODRIGO A. LOPEZ HERNANDEZ         77       BACH. KATHLEEN L. HERRERA PANDURO 

 

Sistema de Criterios técnicos para la selección del tratamiento de aguas 

Residuales. La información presentada a continuación, tiene como objetivo 

básico el facilitar la comparación relativa entre las alternativas de tratamiento, 

para la toma de decisiones en la selección del proceso que mejor se ajuste a 

las necesidades de cada localidad o institución y al mismo tiempo dar una idea 

del monto de las inversiones requeridas, que involucra cada sistema. 

Es importante resaltar que las alternativas de tratamiento que se describirán no 

presentan las mismas características respecto a otros procesos de tratamiento 

y no entregan la misma calidad de efluente por lo que su selección final 

principalmente se condiciona a los requerimientos y exigencias de las leyes 

ambientales, en función de los usos a los cuales se destinen las aguas 

residuales tratadas y a los usos de los cuerpos receptores de éstas. 

Los criterios de selección más importantes son los siguientes: 

a. La viabilidad económica y técnica de la construcción y operación de la 

planta. 

b. La calidad de efluente que es posible obtener con cada tecnología 

(frente a la calidad exigida en la descarga o reutilización del agua). 

c. La confianza que las tecnologías ofrecen a las autoridades, por haber 

sido probadas o no en un número suficiente de instalaciones en el 

mundo. 

d. El requerimiento de área debe ser bajo, en especial cuando no está 

disponible y/o el precio es alto. 

e. El sistema debe ser simple en su operación, mantenimiento y control ya 

que una buena operación no debe depender de la presencia de 

operadores e ingenieros experimentados. 

f. Influencia en el medio ambiente. Este criterio está sujeto a la zona que 

rodea la planta y la cercanía de esta al núcleo poblacional. 

A continuación se describen los principales procesos de tratamiento ,en función 

de los seis criterios mencionados. 



TESIS : “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA REUSO EN RIEGO DE PARQUES Y 

JARDINES EN EL DISTRITO DE LA ESPERANZA,PROVINCIA TRUJILLO.LA LIBERTAD” 

 

 

BACH. RODRIGO A. LOPEZ HERNANDEZ         78       BACH. KATHLEEN L. HERRERA PANDURO 

 

 

 

 



TESIS : “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA REUSO EN RIEGO DE PARQUES Y 

JARDINES EN EL DISTRITO DE LA ESPERANZA,PROVINCIA TRUJILLO.LA LIBERTAD” 

 

 

BACH. RODRIGO A. LOPEZ HERNANDEZ         79       BACH. KATHLEEN L. HERRERA PANDURO 

 

Proceso de lodos activados 

Es el proceso estándar en los países industrializados. Es un proceso aerobio 

mecanizado, construido en plantas de concreto. 

Tiene en general Elevados costos de inversión y operación, y en general 

produce efluentes de mayor calidad que otros procesos simples, como el 

anaerobio o las lagunas. Para el proceso de lodos activados de flujo continuo, 

los costos de inversión en México, estimados a partir de plantas reales, son de 

18, 000 – 36,000 US$/ (L/s), en función del gasto de diseño de la planta, 

mientras los costos de operación son de 0,07 - 0,22 US$/m3. En plantas muy 

grandes con digestión aerobia de lodos y cogeneración con biogás, los costos 

de operación pueden ser menores. 

La calidad del efluente del proceso de lodos activados es elevada, aunque 

puede requerir algo más que desinfección (coagulación, sedimentación o 

filtración terciarias) para uso público urbano. 

El proceso discontinuo de lodos activados (reactores biológicos secuenciales, 

RBS) produce un efluente en general de mejor calidad y permite una gran 

flexibilidad de operación, además de requerir menos espacio en planta para su 

construcción. Al ser un proceso relativamente compacto, el proceso de lodos 

activados se ha empleado frecuentemente en México para el tratamiento de 

medianos y grandes caudales en zonas urbanas con terreno escaso y/o caro, 

especialmente en aplicaciones de reutilización del agua en uso público urbano, 

ya que proporciona una calidad adecuada. 

Por otro lado al ser un proceso largamente probado en muchos países y venir 

respaldado por fuertes compañías del sector, ha sido en muchos casos la 

tecnología seleccionada. 

En diciembre de 2004, en México, 22 % de las 1300 PTAR municipales en 

operación eran procesos de lodos activados que, sin embargo, sumaban 43 % 

del caudal instalado en las plantas en operación, con un caudal instalado 

promedio de 136 L/s por planta. El proceso de lodos activados, se perfila 

entonces como un proceso apto para cumplir con los límites más estrictos de la 



TESIS : “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA REUSO EN RIEGO DE PARQUES Y 

JARDINES EN EL DISTRITO DE LA ESPERANZA,PROVINCIA TRUJILLO.LA LIBERTAD” 

 

 

BACH. RODRIGO A. LOPEZ HERNANDEZ         80       BACH. KATHLEEN L. HERRERA PANDURO 

 

legislación vigente con respecto a la calidad del agua residual tratada, pero con 

considerables o elevados costos de operación. 

Tecnología de Lodos Activados 

Tecnología Convencional de tipo Biológico  

Remoción Directa: Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO5), Demanda 

Bioquímica de Oxígeno (DQO), Nitrógeno, Fósforo, Sólidos Suspendidos 

Totales y Sólidos Sedimentables. 

Remoción Indirecta: Regula pH, temperatura y en algunos casos además 

remueve Coliformes fecales, color e índice de fenol. 

Descripción 

Tratamiento biológico de cultivo suspendido, donde el residuo se estabiliza 

biológicamente en un reactor bajo condiciones aeróbicas. Durante el 

crecimiento y mezcla los organismos floculan formando una masa activa 

denominada lodos activados. El ambiente aeróbico se logra mediante el uso de 

aireación por medio de difusores o sistemas mecánicos. 

 

 

 

 

 

 

La Tecnología 

La tecnología de Lodos Activados es una de las más difundidas a nivel 

mundial. Creada en 1914 para el tratamiento de efluentes industriales y 

efluentes municipales. Los objetivos que persigue el tratamiento biológico del 

agua residual son la coagulación y eliminación de los sólidos coloidales no 

sedimentables y la estabilización de la materia orgánica. 



TESIS : “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA REUSO EN RIEGO DE PARQUES Y 

JARDINES EN EL DISTRITO DE LA ESPERANZA,PROVINCIA TRUJILLO.LA LIBERTAD” 

 

 

BACH. RODRIGO A. LOPEZ HERNANDEZ         81       BACH. KATHLEEN L. HERRERA PANDURO 

 

El principio básico del proceso consiste en que las aguas residuales se pongan 

en contacto con una población microbiana mixta, en forma de suspensión de 

flóculos en un sistema aireado y agitado (Winkler, 1999). 

APLICACIÓN 

Tratamiento de Aguas Servidas Domiciliarias en poblaciones medianas y 

grandes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fotografía N° 6   : Vista de una planta de tratamiento de Lodos Activados 

 

Eficiencia 

Tabla N° 9   : Eficiencia de los lodos activados 

 



TESIS : “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA REUSO EN RIEGO DE PARQUES Y 

JARDINES EN EL DISTRITO DE LA ESPERANZA,PROVINCIA TRUJILLO.LA LIBERTAD” 

 

 

BACH. RODRIGO A. LOPEZ HERNANDEZ         82       BACH. KATHLEEN L. HERRERA PANDURO 

 

Ventajas y Desventajas del sistema de Lodos Activados 

VENTAJAS: 

• Flexibilidad de operación a través de un control racional de la biomasa 

presente en el proceso. 

• Alta Eficiencia de remoción de carga orgánica sustancialmente más alta que 

la que se alcanza en otros procesos como los del tipo Convencional por Cultivo 

Fijo. 

• Minimización de Olores y Ausencia de insectos. 

• Puede incorporar Desnitrificación al proceso. 

• Posibilidades de regular energía consumida para variaciones de carga 

orgánica. 

• Prescinde de sedimentación primaria. Los lodos generados son altamente 

mineralizados por lo que no requieren de tratamiento posterior. 

• Generación de lodos secundarios “estabilizados” que al igual que los sistemas 

convencionales pueden ser aprovechados como fertilizantes, mejoradores de 

suelo y obtención de biogás, entre otras. 

DESVENTAJAS: 

• Requiere mayor Sofisticación y Mantenimiento. 

• Dependencia con la temperatura del efluente a tratar y condiciones de entrada 

como pH y presencia de compuestos tóxicos. 

• Riesgo de taponamiento de los dispositivos de aireación durante ciclos 

operativos específicos. 

• Requiere de un control permanente, tanto operativo como de análisis de 

laboratorio. 

• Altos costos de operación, asociados fundamentalmente a los requerimientos 

de oxígeno. 

• Bajo abatimiento bacteriológico, logrando en general abatir no más allá de un 

ciclo logarítmico en términos de Coliformes Fecales, con la consecuente 

necesidad de efectuar desinfección final al efluente. 



TESIS : “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA REUSO EN RIEGO DE PARQUES Y 

JARDINES EN EL DISTRITO DE LA ESPERANZA,PROVINCIA TRUJILLO.LA LIBERTAD” 

 

 

BACH. RODRIGO A. LOPEZ HERNANDEZ         83       BACH. KATHLEEN L. HERRERA PANDURO 

 

Condiciones Operativas y Parámetros de Operación 

   

Tabla N° 10 : Condiciones operativas y parámetros de operación 

 

Costos Asociados 

  

 

 

 

 



TESIS : “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA REUSO EN RIEGO DE PARQUES Y 

JARDINES EN EL DISTRITO DE LA ESPERANZA,PROVINCIA TRUJILLO.LA LIBERTAD” 

 

 

BACH. RODRIGO A. LOPEZ HERNANDEZ         84       BACH. KATHLEEN L. HERRERA PANDURO 